СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
61-я внеочередная сессии

24.06.2015 года
	д.п.Кудряшовский

	                                       №293

О Порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 2 Закона Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», Уставом Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Совет депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу после его  опубликования в газете «Приобская правда».

Председатель Совета депутатов                                                      А.К.Абаскалов

И.О.Главы Кудряшовского сельсовета                                          Л.В.Никитченко

[bookmark: Par32][bookmark: Par58]

Приложение
к Решению 61 внеочередной  сессии
Совета депутатов Кудряшовского сельсовета
От 24.06.2015 № 293
[bookmark: Par64]

ПОРЯДОК
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
[bookmark: Par69]
[bookmark: Par76]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», Устава Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее – Устав) и устанавливает порядок инициирования конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее – конкурс), число членов, порядок формирования и правила деятельности конкурсной комиссии, условия отбора кандидатур на должность Главы Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
2. Целью проведения конкурса является отбор наиболее подготовленных кандидатур, имеющих необходимое образование, профессиональные знания и навыки, опыт руководящей работы и способных по своим личным и деловым качествам осуществлять полномочия Главы Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - глава муниципального образования).
3. Конкурс проводится по решению Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее – Совет депутатов).
Решение о проведении конкурса принимается по истечении срока полномочий, на который был избран глава муниципального образования, а также в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования по основаниям, установленным законодательством, Уставом.
В решении о проведении конкурса определяются дата, время и место его проведения.
Председатель Совета депутатов направляет не позднее 3 дней со дня принятия решения о проведении конкурса каждому члену конкурсной комиссии (в адрес места жительства) заказным письмом копию решения о проведении конкурса.
Конкурс проводится не ранее чем через 20 дней со дня опубликования решения о проведении конкурса, условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения.
Совет депутатов обеспечивает опубликование на официальном сайте муниципального образования условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее дня, следующего за днем принятия решения о проведения конкурса.
4. Конкурсная комиссия состоит из 18 членов.
[bookmark: _GoBack]Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, а другая половина - главой Новосибирского района Новосибирской области.
Конкурсная комиссия должна быть полностью сформирована в течение 10 дней со дня опубликования решения Совета депутатов о Порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
Не назначение главой Новосибирского района Новосибирской области соответствующих членов конкурсной комиссии не является препятствием для деятельности конкурсной комиссии.
Совет депутатов назначает в качестве члена конкурсной комиссии председателя Совета депутатов, который осуществляет полномочия председателя конкурсной комиссии.
Лица, назначенные в состав конкурсной комиссии, предоставляют по форме, утвержденной Советом депутатов, председателю Совета депутатов письменное согласие на назначение их в конкурсную комиссию.
На заседании конкурной комиссии лицом, определяемым распоряжением председателя конкурсной комиссии, ведется протокол.
5. Председатель конкурсной комиссии руководит работой конкурсной комиссии, проводит ее заседания, контролирует исполнение решений, принятых конкурсной комиссией, представляет конкурсную комиссию во всех организациях, подписывает протоколы заседаний и иные принимаемые конкурсной комиссией решения, представляет по результатам проведения конкурса Совету депутатов кандидатуры (кандидатуру) для избрания на должность главы муниципального образования.
6. В качестве кандидатуры на должность главы муниципального образования могут рассматриваться граждане Российской Федерации, обладающие избирательными правами, имеющие высшее образование (по специальностям в области государственного (муниципального) управления, экономики, юриспруденции), стаж работы не менее пяти лет на должности главы муниципального образования,  имеющие место жительства на территории  Новосибирского района Новосибирской области постоянно в течение не менее пяти лет, достигшие возраста 45 лет.
7. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:
- не соответствия его требованиям, установленным в пункте 6 настоящего Порядка,
- не предоставление указанных в пункте 8 настоящего Порядка документов в конкурсную комиссию и (или) предоставление документов, не соответствующих требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, а также несвоевременного предоставления документов,
- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
- лишения его права занимать должности в органах государственной власти и местного самоуправления в течение определенного срока на основании решения суда, вступившего в законную силу.
8. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию:
- заявление по форме, утвержденной Советом депутатов;
- копию всех страниц паспорта гражданина России, удостоверяющего личность на территории России (копия предоставляется в конкурсную комиссию одновременно с подлинником для сверки);
- нотариально удостоверенную копию диплома о высшем образовании;
- нотариально удостоверенную копию трудовой книжки.
Указанные документы предоставляются гражданином лично.
9. Перечень лиц, которые вправе принимать документы от граждан для участия в конкурсе, определяется распоряжением председателя конкурсной комиссии.
10. Документы для участия в конкурсе представляются в конкурсную комиссию в течение 7 рабочих дней со дня опубликования решения Совета депутатов о проведении конкурса.
11. Конкурная комиссия на своем заседании оценивает кандидатуры на основании представленных ими документов, а также на основании собеседования с кандидатами.
12. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава.
Лицо, назначенное членом конкурсной комиссии, допускается к участию в ее деятельности после поступления от него соответствующего письменного согласия на назначение в конкурсную комиссию.
Присутствие члена конкурсной комиссии устанавливается по листу регистрации, который ведется лицом, определяемым распоряжением председателя конкурсной комиссии. В целях регистрации присутствия член конкурсной комиссии обязан предъявить паспорт гражданина России, удостоверяющий личность на территории России. В случае непредъявления паспорта сведения в лист регистрации не вносятся.
Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от установленного числа ее членов.
Члены конкурсной комиссии голосуют по каждой кандидатуре отдельно.
Кандидатуры (кандидатура), отобранные комиссией, представляются на рассмотрение Совета депутатов и для последующего избрания на должность главы муниципального образования.
13. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии право решающего голоса имеет председатель конкурсной комиссии.
14. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата.
15. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии.
16. Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение десяти дней со дня его завершения.
17. Протокол заседания конкурсной комиссии в течение трех дней направляется в Совет депутатов.
18. Представленные конкурсной комиссией кандидатуры (в количестве не менее двух человек) для назначения на должность главы муниципального образования рассматриваются на заседании Совета депутатов.